
(法第 28条第 1項関係「前事業年度の事業報告書J)

令和 5年度の事業報告書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人さわやか佐伯
1 事業の成果
昨年に引き続き地域住民のニーズに柔軟に対応できるよう、主に環境美化活動などに取り組ん

で参りました。地域のリーダーを支援し、ネットワーク化を図り、大分県うつくし推進隊佐伯実行

委員会、花いっぱいの会と協働して環境美化活動、認知症の人と家族の会佐伯のつどいにて認知症

の人と家族の支援といった幅広い地域のニーズに応えてきました。他団体や行政と協働しながら環

境対策・人材育成等を行うことで、より柔軟な地域のニーズに応えることができたのではないかと

今年度の事業を評価しております。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業
事 業 名

(定款に記載

した事業 )

具体的な事業内容 償)当該事業の

実施日時

●)当該事業の

実施場所

(C)従事者の人数

0)受益対象

者の範囲

(E)人数

事 業 費 の金

額 (単位 :千

円)

高齢者の生

活支援 に関

する事業

認知症の人と家族を支え

る事業 (つ どい 。電話相

談 )

通年
72名 10

地域の環境

保全に関す

る事業

1 佐伯総合運動公園

及 び 周 辺 の花 植

え・草取 り 。清掃

活動

2、 大分 うつ くし推進

隊さいき連絡協議

会事務局

3、 ディスティネーショ

ンキャンペーン

1,

仏)通年

lB)堅田インター

下花壇付近及び

大越川周辺

(C)50名

2,

(A)

①通年

②通年

(B)

①鶴岡地区と県道

花壇

②上浦海岸清掃

(C)

①36名

②3名

3、

(A)

①3月 1日～3月

60名

250名

30名

10

10

100



31日

②4月 1日 ～ 6月

30日 の日曜 日

(B)

①佐伯駅の花植え

と手入れ

②佐伯駅～道の駅

「まる」

(C)

①58名

②97名

(跡  その他の事業

事 業 名 l

(定款に記載

した事業)

具体的な事業内容

lA)当該事業の実施日時

lBl当該事業の実施場所

0従事者の人数

′

事業 費 の金

額 (単位 :千

円)

(備考)

1 2は、 (1)には特定非営利活動に係る事業、 (2)にはその他の事業について区分を明らかにし
て記載する。

2 2(2)に は、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその
他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。



(法第28条第 1攻 I前事業年度の計算書類 (宿葛B計算書)」 )

令和5年度 活動計算書
令木日5年 4月 1日 から令本田6年 3月 31日 まで

特定非営利宿勤法人さわやか佐伯

付 日

20,000

102,363

υ

0

227,636 227,636

36,203

36,203

100,000

30,000

1

1

1

38,476

61,

166,203

01,433

113,762

175,195

I 経常収益
1.受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費

2.受取寄附金
受取寄附金
施設等受入評価益

ディスティネーションキャンペーン

ディヌアィネーションキャンペーン

花植え事業
クリーンアップ事業
消耗品費
小計

花いつぱいゆめの会消耗品費

認知症の人と家族の会雑費
うつくし推進隊離費

小計

その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

III経常外収益
1.固定資産売却益

経常外収益計
経常外費用
1.過年度損益修正損

経常外費用計
当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

4.事業収益

経常収益計
経常費用
1,事業費
(1)光熱費

費

鉛
費
郎

業
理
↓

事
管
く

3 受取助成金等
受取民間助成金

5
雑収入
その他収益
受取利息
配当金

Ⅱ

件費計
の他経費

用施設等評価費
減価償却費
支払利息
雑費
小計

計

2

Ⅳ

人
(2)そ

人件費計
(2)その他経費



(法第28条第 1頂 「前事業年度の計算書類 (貸借対照表)」 )

令和5年度 貸借封照表
令和6年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 さわやか佐伯

科 目 金額

160,252

14,943

０

　

０

175,195

0

0

175 195

0

113,762

61.433

175.195

175.195

流動資産合計

21固定資産
(1)有形固定資産

車両運搬具

什器備品

建物

有形固定資産計
(2)無形固定資産

ツフトウェア

投資その他の資産計

画定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1.流動負債

未払金

前受民間助成金

預り金

固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

I資産の部
1,流動資産

現金

預金

無形固定資産計
(3)投資その他の資産

敷金

○○特定資産

流動負債合計

2.固定負債

長期借入金

退職給付引当金



(法第28条第 1項 「前事業年度の財産目録」)

令和5年度 財産目録
令和6年3月 31日 現在

特定非営利活動法人さわやか佐伯

目

特定非営利活動法人さわやか佐伯
理事長 山本裕子

科 目 金 額

160,252

1,700

3,889

636

2,139

6,579

0

0

160,252

14,943

0

0

175,195

0

0

175,195

0

175、 195

I資産の部
1.流動資産

現金預金

手元現金

大分信用金庫新屋敷支店 普通預金
大分銀行佐伯長島支店 普通預金
大分県信用組合佐伯支店 普通預金
九州労金佐伯支店 普通預金
九州労金佐伯支店 普通預金

投資その他の資産計

固定資産合計
資産合計
Ⅱ負債の部
1流動負債
未払金

事務用品購入代

預り金

源泉所得税預り金

流動負債合計
2.固定負債
長期借入金
X×銀行借入金

固定負債合計

負債合計
正味財産

流動資産合計
2.固定資産
(1)有形固定資産
什器備品
パソコン1台

応接セット

建物

歴史的資料

有形固定資産計
(2)無形固定資産
ソフトウェア

財務ソフト

無形固定資産計
(3)投資その他の資産
敷金

○○特定資産
×X銀行定期預金


