

令和5年度の事業報告書  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人さわやか佐伯

## 1 事業の成果

昨年に引き続き地域住民のニーズに柔軟に対応できるよう、主に環境美化活動などに取り組んで参りました。地域のリーダーを支援し、ネットワーク化を図り、大分県うつくし推進隊佐伯実行委員会、花いっぱいの会と協働して環境美化活動、認知症の人と家族の会佐伯のつどいにて認知症の人と家族の支援といった幅広い地域のニーズに応えてきました。他団体や行政と協働しながら環境対策・人材育成等を行うことで、より柔軟な地域のニーズに応えることができたのではないかと今年度の事業を評価しております。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金 額(単位:千 円)
高齢者の生 活支援に關 する事業	認知症の人と家族を支え る事業(つどい・電話相 談)	通年	72名	10
地域の環境 保全に關す る事業	1、 佐伯総合運動公園 及び周辺の花植 え・草取り・清掃 活動  2、 大分うつくし推進 隊さいき連絡協議 会事務局  3、 ディスティネーショ ンキャンペーん	1, (A) 通年 (B) 堅田インター 下花壇付近及び 大越川周辺 (C) 50名  2, (A) ①通年 ②通年 (B) ①鶴岡地区と県道 花壇 ②上浦海岸清掃 (C) ①36名 ②3名  3、 (A) ①3月1日～3月	60名  250名 30名  100	10  10  100

		<p>31日      ②4月1日～6月      30日の日曜日      (B)      ①佐伯駅の花植え      と手入れ      ②佐伯駅～道の駅      「まる」      (C)      ①58名      ②97名</p>	
--	--	---	--

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額(単位:千円)

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和5年度 活動計算書  
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで  
特定非営利活動法人さわやか佐伯

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1. 受取会費	20,000		
正会員受取会費			
賛助会員受取会費			
2. 受取寄附金	102,363		
受取寄附金			
施設等受入評価益			
3. 受取助成金等	0		
受取民間助成金	0		
4. 事業収益	100,000		
ディスティネーションキャンペーン	5,145		
雑収入			
5. その他収益	128		
受取利息			
配当金			
経常収益計	227,636		227,636
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 光熱費	36,203		
人件費計		36,203	
(2) その他経費			
ディスティネーションキャンペーン			
花植え事業	61,194		
クリーンアップ事業	330		
消耗品費	38,476		
小計			100,000
花いっぱいゆめの会消耗品費	10,000		
認知症の人と家族の会雑費	10,000		
うつくし推進隊雑費	10,000		
小計		30,000	
施設等評価費用			
減価償却費			
支払利息			
雑費			
小計			
計			
事業費計			
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計			
(2) その他経費			
その他経費計			
管理費計			166,203
経常費用計			
当期経常増減額			
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益			
経常外収益計			
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損			
経常外費用計			
当期正味財産増減額	61,433		
前期繰越正味財産額			
次期繰越正味財産額	113,762		
※事業年度ごとに作成してください。			175,195

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和5年度 貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 さわやか佐伯  
(単位：円)

科目	金額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金	160,252
預金	14,943
.....	
流動資産合計	175,195
2. 固定資産	
(1) 有形固定資産	
車両運搬具	0
什器備品	0
建物	0
有形固定資産計	0
(2) 無形固定資産	
ソフトウェア	0
.....	
無形固定資産計	0
(3) 投資その他の資産	
敷金	0
○○特定資産	0
.....	
投資その他の資産計	0
固定資産合計	0
資産合計	175,195
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	0
前受民間助成金	0
預り金	0
.....	
流動負債合計	0
2. 固定負債	
長期借入金	0
退職給付引当金	0
.....	
固定負債合計	0
負債合計	0
III 正味財産の部	
前期繰越正味財産	113,762
当期正味財産増減額	61,433
正味財産合計	175,195
負債及び正味財産合計	175,195

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和5年度 財産目録  
令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人さわやか佐伯  
(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	160,252	160,252	
大分信用金庫新屋敷支店 普通預金	1,700		
大分銀行佐伯長島支店 普通預金	3,889		
大分県信用組合佐伯支店 普通預金	636		
九州労金佐伯支店 普通預金	2,139		
九州労金佐伯支店 普通預金	6,579		
		14,943	
*****			
流動資産合計			175,195
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
什器備品	0		
パソコン1台			
応接セット	0		
建物			
歴史的資料			
*****			
有形固定資産計		0	
(2) 無形固定資産			
ソフトウェア			
財務ソフト			
*****			
無形固定資産計			
(3) 投資その他の資産			
敷金			
○○特定資産			
××銀行定期預金			
*****			
投資その他の資産計			
固定資産合計		0	175,195
資産合計			0
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
事務用品購入代			
*****			
預り金	0		
源泉所得税預り金			
*****			
流動負債合計			0
2. 固定負債			
長期借入金			
××銀行借入金			
*****			
固定負債合計			0
負債合計			0
正味財産			175,195

財産目録に相違ありません

特定非営利活動法人さわやか佐伯  
理事長 山本裕子